Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas
Gabinete do Deputado Serafim Corrêa

REQUERIMENTO Nº_______/2020

AUTOR: DEPUTADO SERAFIM CORRÊA

ASSUNTO: Requer à Mesa Diretora da Casa, com a aquiescência do Douto Plenário, o

INDICATIVO, nos termos do Art. 120, XI do Regimento Interno1, ao Excelentíssimo Senhor

Governador do Estado do Amazonas que tome providências para que os profissionais da área

de saúde servidores do Estado passem a receber o mesmo valor e as mesmas vantagens que

recebem os profissionais da área de saúde do Ministério Público do Estado do Amazonas.

Senhor Presidente,

Senhoras Deputadas,

Senhores Deputados.

JUSTIFICATIVA

É sabido por V. Ex.ª. o contínuo empenho, ano após ano, dos profissionais da

área de saúde do Estado do Amazonas, sendo fato notório o desempenho durante a

pandemia do Novo Coronavírus (COVID-19), tão como das vicissitudes do labor peculiar

a estes servidores e da ausência de um plano cargos carreiras e salários.

A disparidade entre os proventos recebidos por profissionais da área de saúde

vinculados ao Ministério Público do Estado do Amazonas e os profissionais vinculados

diretamente ao Executivo Estadual é desconfortante e desencorajador a estes

profissionais.

1 Art. 120. O Plenário delibera sobre requerimento que contiver as seguintes solicitações:
(...)
XI - aprovação de moção de apelo, aplauso, protesto, repúdio, pesar ou de indicação sobre medida
a ser adotada pelos Poderes Públicos;(g.n).

PÁGINA 4

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : CD8C176100048CB5 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PÁGINA 1

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas
Gabinete do Deputado Serafim Corrêa

Conhecedor, V.Ex.ª destes aspectos, não somente pelo cenário atual, mas por

todo um histórico da saúde do Estado do Amazonas, que reflete diretamente nesses

serviços em prol à população Amazonense, indicamos que seja aplicado a equiparação

salarial entre os profissionais da área de saúde do estado com os médicos do Ministério

Público do Estado do Amazonas.

PAÇO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, EM MANAUS/AM

30 de julho DE 2020.

Nome Partido Assinatura

Abdala Fraxe PODEMOS

Adjuto Afonso PDT

Alessandra Campêlo MDB

Álvaro Campelo PROGRESSISTA

Augusto Ferraz DEM

Belarmino Lins PROGRESSITA

Cabo Maciel PL

Carlinhos Bessa PV

Deputado Delegado Péricles PSL

Dermilson Chagas PODEMOS

Dr. Gomes PSC

Dra. Mayara Pinheiro Reis PROGRESSISTA

Fausto Junior PRTB

Felipe Souza PATRIOTA

João Luiz Republicanos

Carlinhos Bessa PV

Josué Neto PRTB

Ricardo Nicolau PSD

Roberto Cidade PV

Saullo Vianna PTB

Serafim Corrêa PSB

PÁGINA 4

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : CD8C176100048CB5 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PÁGINA 2

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas
Gabinete do Deputado Serafim Corrêa

Sinésio Campos PT

Therezinha Ruiz PSDB

Wilker Barreto  PODEMOS

Joana Darc PL

PÁGINA 4

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : CD8C176100048CB5 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PÁGINA 3

ASSINATURAS DIGITAIS

PÁGINA 4

SERAFIM FERNANDES CORREA - DEPUTADO(A) - 001.539.582-00 EM 30/07/2020 09:19:17

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : CD8C176100048CB5 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PÁGINA 4

Documento 2020.10000.00000.9.017555
Data  30/07/2020

TRAMITAÇÃO
Documento No 2020.10000.00000.9.017555

Origem

Unidade: DEP. SERAFIM CORRÊA

Enviado por:
Data:

SERAFIM FERNANDES CORREA
30/07/2020

Destino

Unidade: DIRETORIA DE APOIO LEGISLATIVO
Aos cuidados de: ROGERIO OLIVEIRA DA SILVA

Despacho

Motivo:      ANÁLISE E PROVIDENCIAS
Despacho: REQUERIMENTO - INDICATIVO EQUIPARAÇÃO SALARIAL DOS MEDICOS DO ESTADO AM

PÁGINA 5